

NOWINY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 85.

TELEFON 33.

SKRZYŃKA POCZTOWA 142.

Warunki prenumeraty: W administracji, biurach dzienników, kioskach—zł. 3 z odnośnikiem do domu; zamiejscowe zł. 3 gr. 50. 8 lamów. Ogłoszenia w kolorach o 50 proc. drożej. Drobne ogłoszenia 5 gr. za wyraz; dla poszukujących pracy 3 gr. za wyraz.

Ceny ogłoszeń: W tekście 20 gr., za tekstem 15 gr., nekrologi 12 gr., z wycena 5 gr. za wiersz milimetry; strona ogłoszeniowa podzielona na 8 lamów.



A muzyczka tirl tiri,
A muzyczka różnie,
Grzmi sejmowy jazz-band,
W politycznej grze.

Wszystko jedno czy to sam Perl,
Czy to Diament jest,
Byleby tylko różnie,
Fest a fest.

Marszałek Piłsudski generalnym inspektorem armji.

Ząda tego gen. Sikorski.

Jak słychać z miarodajnych kół, ministerstwo spraw wojskowych, po uchwaleniu ustawy o organizacji władz wojskowych, zaproponuje rządowi i Prezyden-

twi Rzeczypospolitej na stanowisko generalnego inspektora wojsk, marszałka Józefa Piłsudskiego.

Hindenburg obrzucony stekiem wyzwisk w Sejmie gdańskim.

Demonstracja posłów nacjonalistycznych

GDĄSK, (PAT). Na ostatnim posiedzeniu sejmu gdańskiego przyszło do burzliwych scen, komunistka Doell mówiąc o ostatniej wizycie Hindenburga w Sopocie obrzuciła generała stekiem wyzwisk, co wywołało wielką wrzawę. Posłowie prawicy chcieli mówczyńnię zepchnąć z trybuny, później zaś gremialnie opuścili salę obrad, wraz z nimi

wyszli prawie wszyscy posłowie partji umiarkowanych. Podczas dalszych przemówień starcia powtórzyły się kilkakrotnie tak, że przewodniczący musiał dwukrotnie zawiesić posiedzenie. Po uspokojeniu się Izba przyjęła wniosek komunistów, domagających się m. in. wypuszczenia na wolność aresztowanych robotników portowych.

Przywódcą socjalistów belgijskich w Białogrodzie.

BIAŁOGROD, 26 sierpnia (PAT). — Belgijski przywódca socjalistyczny w Vanderveelde na zaproszenie jugosłowiańskiej partji socjalistycznej przybył dziś do Białogrodu. Jutro wygłosi on odczyt o sytuacji międzynarodowej.

Polskie żyto już nie będzie wędrowało zagranicę.

Niezwłocznie po swoim przyjeździe do Warszawy p. prezes Rady ministrów i minister skarbu w celu zapobieżenia dalszemu wzrostowi drożyzny, odbył w ministerjum skarbu konferencję, na którą byli wezwani: dyrektor departamentu Młynarski, p. Baczak w zastępstwie generalnego sekretarza komitetu ekonomicz-

nego ministrów, p. Sygietyński, nacelnik wydziału handlu zagranicznego ministerjum przemysłu i handlu, oraz p. Szwalbe z ramienia ministerjum spraw wewnętrznych.

W rezultacie narad zdecydowano narazie w zupełności powstrzymać wywóz żyta oraz uruchomić akcję kredytową

dla umożliwienia utrzymania cen mąki na poziomie 31, a cen chleba na poziomie 34.

Niewątpliwie, że nieurodzaj, jaki mamy w obecnym roku wprawdzie podrożenie z tą samą siłą nieubłaganą, jak i w innych krajach, niemniej jednak rząd nie dopuści do rozpętania drożyzny ponad normy, podyktowane koniecznością.

Na nic symulacje!

Donoszą nam ze Lwowa: onegdaj dokonano tam niezwyklej egzekucji na zbrodniarzu, który do ostatniej chwili udawał warjata, odgrywając rolę psa! Potworny matkobójca 34-letni Mikołaj Hrynek z Matoszyzna w ostatnich momentach zachowywał się wstrętnie, szczerkając i warcząc na konwój i nie chciał pojechać się z Bogiem, odmówił spowiedzi, nie chciał ucałować krzyża świętego, mimo, że współwięźniowie namawiali go, by przestał „strugać warjata“ i przynajmniej

w obliczu śmierci zachował się poważnie. Nie był on zgoła warjatem, gdyż w przeddzień stracenia psychiatrzy go znowu zbadał i stwierdzili, że jest normalny. W ostatniej chwili dopuszczono doń brata i siostrę, lecz udał, że ich nie poznaje. Na plac kaźni wzbraniał się wyjść, wobec tego współwięźniowie musieli go wynieść na kocu na miejsce stracenia.

W przewidywaniu, że nie zechce on stanąć przed łufami karabinów, dnia poprzedniego przy-

gotowano dla Hrynka specjalną ławeczkę, do której go przywiązano, by zaś nie ruszał głową, umieszczoną na tyłnej desce tego siedzenia drewniane kleszczyki, w które głowę ujęto jak u dentysty. Chciano mu i oczy przewiązać, ale ponieważ i tak miał je zamknięte, przeto zaniechano tego. Padła salwa, Hrynek skonał na miejscu. Tak zginął człowiek, który dobrowolnie przybrał na siebie rolę psa po zamordowaniu matki, czyniąc swą zbrodnią symulacją krzywdę zwierzęciu.

Sowiety więżą posła Anglii.

Prasa londyńska doniosła w piątek, że przedstawiciel Anglii w Moskwie mr. Robert Hodgson jest faktycznie więzionym Sowietów. Czeka uznania, że p. Hodgson jest osobistością podejrzaną i otcoczyła jego mieszkanie sztabem

szpiegów, którzy śledzili każde jego poruszenie. Ktokolwiek odwiedza Hodgsona zostaje aresztowany, i badany wśród straszliwych gróźb o wszystko, co widział, słyszał lub mówił. Telefon Hodgsona albo niefunkcjonuje,

albo jest przerywany podczas rozmowy, — w każdym razie zawsze podsłuchiwany. Rząd angielski zwrócił się do Moskwy z energicznym protestem przeciw tym niesłychanym procederom.

Gwałty czeskie wobec ludności polskiej w Karwinie.

Rząd polski musi interwenjować.

Cieszyn. Władze czeskie dopuściły się znowu nowego niesłychanego gwałtu wobec ludności polskiej. Oto wydały zakaz poświęcania sztandaru Sokola polskiego w Karwinie, a ponadto skoniłskowały wydaną na pamiątkę tej uroczystości jednodziówkę.

Nie przepuszczono również do Karwiny Polaków ze strony polskiej, mimo posiadania przepustek granicznych.

Fakt powyższy jest wymowną ilustracją tego, jak Czesi re-

spektują u siebie prawa mniejszości narodowych, w których obronie występują zawsze — jeśli chodzi o Polskę.

„Demokratyczna“ republika Czechosłowacka nie daleko uciekła od dawnych Królewskich Prus.

Zagrzeb, 26. 8. (PAT). W czasie manifestacji monarchistycznej urządzanej tu przez część sokolów przyszło do starcia z sokolami chorwackimi, którzy urządzili demonstrację republikańską.

Starcie przybrało tak poważne rozmiary, że musiano zawezwać policję i wojsko, 12 osób odniosło ciężkiej rany, a kilkanaście lekkie.

Wśród rannych jest kilku sokolów czeskich, którzy uczestniczyli w manifestacji monarchistycznej.

W mieście ogłoszono stan oblężenia.

Na głównych ulicach i placach ustawiono karabiny maszynowe. Po ulicach chodzą liczne patrole wojskowe.

Zmiany ministerjalne w Rumunji.

Bukareszt, 26. 8. (PAT) Wobec ustąpienia Dissescu ze stanowiska pierwszego delegata rumuńskiego do ligi narodów, rząd postanowił, że stałym delegatem do ligi narodów będzie osobiście minister spraw zagranicznych Duca, zaś w razie jego nieobecności minister pełnomocny Rumunji-Titulescu.

Minister Duca udaje się do Genewy dnia 27 b. m.

Położenie parlamentarne w Niemczech nie wyjaśnione.

BERLIN, 26. 8. (PAT). Wczorajsze rozprawy w sejmie Rzeszy, jak donoszą dzienniki nie wyjaśniły położenia parlamentarnego, jedynie tylko jest pewnym, że niemiecka partja narodowa nie skrepuje swoich posłów w przymusowym głosowaniu.

Angja grozi sowietom.

Anglja zagroziła Sowietom środkami odwetowymi za szpiegowanie angielskiego pełnomocnika w Moskwie. Jeżeli Rosja nie udzieli dostatecznego zadośćuczynienia, rząd angielski cofnie przywileje dyplomatyczne, udzielone Rakowskiemu oraz ustanowi w Moskwie urzędnika policyjnego,

